
OceanologiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CECILIA DE TOLEDO PEREIRA 211027352049 708.42
2 FABIO MORAES MIRANDA 201076465461 702.65
3 MELISSA CRUZ SCHIMIESKI SAADI * 221008637466 661.19
4 ANDRESSA PEREIRA DE MATOS 191004838527 627.83
5 GABRIEL STRELOW ANDRE 201029881855 627.07
6 WENDEL ROCHA DA ROCHA 221035653544 623.66
7 ARTUR PRADO COSTA 221044013391 622.92
8 CAMILLY VITORIA ANASTACIO DE BARROS * 211008908801 613.47
9 EWERTON RODRIGUES SILVEIRA 181044090999 607.08

10 MARCELLE NASCIMENTO DOS SANTOS * 221025941370 596.24
11 ADRIELLE DE AZEVEDO PERAZO * 221014921318 589.18
12 CELSO RIBEIRO PRESTES 211028597907 584.39
13 RENAN COSTA ELKURI 201047658772 580.40
14 LUIS CARLOS BLUMER 221023352703 574.14
15 JOAO VICTOR MACHADO RAMOS * 201018681621 568.96
16 DRIELLY COSTA CHAPLIN * 221018736373 561.27
17 EDUARDA ALMEIDA RAMOS 201017763339 560.98
18 JOAO PEDRO SILVEIRA CANTO DA SILVA 201065213013 560.21
19 JOSE CARLOS FERREIRA RODRIGUES 221036157990 550.24
20 THUANY DE MELO FEIJO 221034040677 547.90
21 WALISSON BRUNO DE SOUZA 211001196735 546.46
22 LIVIA MUNHOZ VAZ 211026279920 538.66
23 YASMIN DAS NEVES ROSA * 221003915925 531.00
24 LORENZO GOMES SOARES 221038818987 522.62
25 DIOWENE ULGUIM AZEVEDO * 201031236544 522.39
26 NICOLE DOS SANTOS VIEIRA * 221003617216 519.03
27 LORELLA SILVA ROMERO 221019013707 514.42
28 JESSICA XAVIER CAMARGO * 181003826656 513.97
29 YASMIN SILVEIRA NETTO 181005697006 508.72
30 MAICON AVILA VARGAS * 181037930995 506.52
31 LUCAS KISNER VEIGA 201002112385 506.17
32 RUAN LUCAS DA CRUZ DA SILVA * 211016731898 503.46
33 FERNANDA RODRIGUES DE SOUZA 181008965103 474.27
34 ANDRESSA DE SOUZA SILVA 181015855800 468.31
35 PHELIPE COSTA CAMPOS * 181005110489 445.95
36 MARINA CUSTODIO DUARTE * 181000424737 423.40
37 TAIS NUNES DOS SANTOS COSTA * 221002901843 408.24
38 NATANIELEN ALMEIDA DA SILVA 191023281170 400.39

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TAIS NUNES DOS SANTOS COSTA 221002901843 408.24

391 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



OceanologiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MELISSA CRUZ SCHIMIESKI SAADI 221008637466 661.19
2 CAMILLY VITORIA ANASTACIO DE BARROS 211008908801 613.47
3 MARCELLE NASCIMENTO DOS SANTOS 221025941370 596.24
4 ADRIELLE DE AZEVEDO PERAZO 221014921318 589.18
5 JOAO VICTOR MACHADO RAMOS 201018681621 568.96
6 DRIELLY COSTA CHAPLIN 221018736373 561.27
7 YASMIN DAS NEVES ROSA 221003915925 531.00
8 DIOWENE ULGUIM AZEVEDO 201031236544 522.39
9 NICOLE DOS SANTOS VIEIRA 221003617216 519.03

10 JESSICA XAVIER CAMARGO 181003826656 513.97
11 MAICON AVILA VARGAS 181037930995 506.52
12 RUAN LUCAS DA CRUZ DA SILVA 211016731898 503.46
13 MARINA CUSTODIO DUARTE 181000424737 423.40

PROAAF - Candidatos com deficiência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PHELIPE COSTA CAMPOS 181005110489 445.95

392 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



História - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DAVI TAVARES FERREIRA 211019281438 681.50
2 MARCUS VINICIUS BARRETO SOUSA 201015260460 654.59
3 RENAN LAGES 181067754372 639.37
4 NATHALIA VIEIRA RIBEIRO 181007558933 632.71
5 MIRIAM COUTO FERREIRA 201111328583 625.65
6 MARILIA ESPIRITO SANTO DA SILVA 221004496537 625.26
7 ARTHUR LUCAS REGTER DA SILVA CASTRO 201011366659 604.95
8 DANDARA J COSTA * 191053130057 596.67
9 BRUNA LAUFER ALVES * 211027585119 595.74

10 LAIZE VALLADARES FREIRE * 221002998773 587.10
11 PAULO EWERTON DE MELO OLIVEIRA 191063074022 583.19
12 MATHEUS ESCOBAR DOS SANTOS * 201110471467 580.84
13 LISSIANE GARCIA ALVES 181007044470 576.20
14 GILMAR DA ROSA RODRIGUES JUNIOR * 221003917475 569.68
15 DANIELA ANDREIA DE ANDRADE PINTO 211016086780 569.01
16 GISELI CRISTINA DE ARAUJO GOMES * 181048381030 564.77
17 FHILIPPI MOREIRA DA SILVA 211009930044 560.87
18 THIAGO FARIAS DE ALVARENGA * 201075958771 556.39
19 CHRISTIAN DA SILVA PORTO 181013053481 542.91
20 MARIA EDUARDA MENDES OTANA * 211018392731 541.49
21 WILLIAN MORALES DA SILVA * 221023397245 539.14
22 ERIKA ANDRADE RIBES 201042588370 538.37
23 ANGELO BASTOS DE OLIVEIRA 191041863645 537.70
24 FELIPE DOS SANTOS DUARTE 221041064603 534.76
25 ANA CAROLINA CARVALHO FONSECA 211031367561 534.33
26 KAREN CLEIDE CRUZ NOVA NOGUEIRA * 221028445809 527.11
27 STEFFANY DAS NEVES FONSECA * 221027079518 526.96
28 SUELLEN SERRANO DA LUZ * 201031657699 524.16
29 LUCAS STEENBOCK CHAVES 191026182219 523.23
30 CAROLINY AMARAL GONCALVES 201009359716 514.35
31 WILLIAM CUNHA LIMA * 181018486751 510.18
32 ANDRESSA FREITAS DE OLIVEIRA * 201010456048 507.51
33 GUILHERME AIRES GULARTE * 211029577601 491.81
34 TALITA GARCIA SILVEIRA 191008597541 490.60
35 AMANDA MIGURL DUARTE * 211025729339 488.97
36 ROBERT DA SILVA ROSA * 215000669444 483.23
37 DAIANE SALORT SILVEIRA 181061195143 475.24
38 GEISSIANE DE AVILA GOMES 221012256121 474.80
39 JEIZEBEL DA COSTA DINIZ 191015598110 474.35
40 FRANCINE TORRES DA COSTA * 181003302815 461.99
41 JOSIANE FIGUEIRA 181019141850 455.94
42 ANDREZA MACEDO CARDOSO 201079697888 455.67
43 LAISE VEIGA JEISMANN * 201001149784 450.75

393 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



História - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 KRISTINE RODRIGUES BENGUA 201014675288 434.47
45 JULIANA ALVES DA ROSA * 201089259810 432.92
46 RONALD FRANZ JUNIOR 215000402119 419.66

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DANDARA J COSTA 191053130057 596.67
2 GISELI CRISTINA DE ARAUJO GOMES 181048381030 564.77
3 THIAGO FARIAS DE ALVARENGA 201075958771 556.39
4 MARIA EDUARDA MENDES OTANA 211018392731 541.49
5 WILLIAN MORALES DA SILVA 221023397245 539.14
6 STEFFANY DAS NEVES FONSECA 221027079518 526.96
7 ANDRESSA FREITAS DE OLIVEIRA 201010456048 507.51
8 FRANCINE TORRES DA COSTA 181003302815 461.99

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GILMAR DA ROSA RODRIGUES JUNIOR 221003917475 569.68
2 ROBERT DA SILVA ROSA 215000669444 483.23
3 LAISE VEIGA JEISMANN 201001149784 450.75

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRUNA LAUFER ALVES 211027585119 595.74
2 LAIZE VALLADARES FREIRE 221002998773 587.10
3 MATHEUS ESCOBAR DOS SANTOS 201110471467 580.84
4 WILLIAM CUNHA LIMA 181018486751 510.18
5 GUILHERME AIRES GULARTE 211029577601 491.81
6 AMANDA MIGURL DUARTE 211025729339 488.97
7 JULIANA ALVES DA ROSA 201089259810 432.92

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAREN CLEIDE CRUZ NOVA NOGUEIRA 221028445809 527.11
2 SUELLEN SERRANO DA LUZ 201031657699 524.16

394 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



ArqueologiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EVELYN CASEIRA NUNES 181019195526 644.56
2 JULIA MACHADO PAES DA COSTA 211012390657 618.18
3 JONAS CORREIA DE QUEIROZ JUNIOR 211024275961 592.28
4 KAUA BASTOS DE ALMEIDA * 191055601774 591.02
5 TALITA DAMASCENO TRISTAO 221007669775 590.56
6 PEDRO MOURA DE VARGAS 201097563674 584.17
7 MARIA EDUARDA PINHO DOSSENA 211025134902 579.96
8 NATHAN JARDIM BASTOS * 221033897366 575.59
9 GUILHERME RESEM RUTZ 221005464641 560.22

10 ALISSON MORAES MARTINS 191056114207 558.83
11 ANDREA MACHADO PINHEIRO * 191012145600 550.32
12 DANIEL GABRIEL LOPES THEODORO 211018046964 550.29
13 LEANDRO GARCIA DAS NEVES 211030574936 537.63
14 EDSON JOSE DA SILVA ROSCA * 181005417835 513.83
15 ANGELICA ALVES DA SILVA 191006895368 512.87
16 CARINE BORGES MARTINS * 201113586261 502.65
17 MARIA LUIZA DOS SANTOS ROSSALES * 221005779048 495.06
18 RODRIGO PINTO MEDEIROS 211005551943 493.87
19 ANDRIELE PEREIRA MEIRELLES * 211000084262 486.07
20 MARISTELA MELLO DE MORAES 191003077549 485.19
21 MAURO SANTOS 181010806253 481.85
22 LARISSA GARCIA BORGES 221010142331 480.57
23 KATIA SILLENE ANTUNES DA SILVA 181008272054 470.03
24 KAILANY BARBARA OLIVEIRA SOUZA 201007465184 468.98
25 THALYTA TELLES SOUZA MACHADO * 221003803709 453.98
26 LAURA AMARAL GOMES * 201058837752 444.02
27 LUCIANA SIMOES ARBAO 191003915102 433.96
28 JENNIFER SILVA CHAVES BEZERRA * 221038630911 431.64
29 KETLEN NASCIMENTO SILVEIRA 181004194864 430.72
30 DEBORA DUARTE FREITAS * 201000770002 372.54

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDSON JOSE DA SILVA ROSCA 181005417835 513.83
2 CARINE BORGES MARTINS 201113586261 502.65
3 LAURA AMARAL GOMES 201058837752 444.02
4 DEBORA DUARTE FREITAS 201000770002 372.54

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAUA BASTOS DE ALMEIDA 191055601774 591.02
2 NATHAN JARDIM BASTOS 221033897366 575.59

395 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



ArqueologiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

3 ANDREA MACHADO PINHEIRO 191012145600 550.32
4 MARIA LUIZA DOS SANTOS ROSSALES 221005779048 495.06
5 THALYTA TELLES SOUZA MACHADO 221003803709 453.98
6 JENNIFER SILVA CHAVES BEZERRA 221038630911 431.64

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANDRIELE PEREIRA MEIRELLES 211000084262 486.07

396 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Química - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAMILA RAMALHO SILVEIRA DE ALMEIDA 221040745830 643.37
2 LILITH BASSANI MACIEL 181054973464 642.63
3 GABRIELLE SIMONIN MATIAS RIBEIRO 221037162056 624.31
4 YASMIN MARQUES CAMPOS * 221000276644 623.19
5 EZEQUIEL MORON DE SOUZA REINHARDT 221028443028 563.42
6 YURI TERRA LOBO * 211019045411 554.79
7 BIANCA APARECIDA ABREU KLOHS * 201063002616 532.75
8 EDUARDA TISSOT LUIZ 181011569975 526.12
9 CLAUDIOMIRO COSTA MACHADO * 201038441188 515.32

10 HEVILA DE FATIMA NOVAIS DOS SANTOS 221001826512 499.04
11 MATHEUS SCHRODER DE SOUZA 221030518122 482.85
12 LIVIA COZZA MIRAPALHETA 191017517829 480.53
13 RAFAEL ORIGUELLA DA SILVA 181002465100 477.44

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BIANCA APARECIDA ABREU KLOHS 201063002616 532.75

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 YURI TERRA LOBO 211019045411 554.79
2 CLAUDIOMIRO COSTA MACHADO 201038441188 515.32

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 YASMIN MARQUES CAMPOS 221000276644 623.19

397 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Matemática - AplicadaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GUSTAVO SOARES DE MELLO 221042005282 645.71
2 MATHEUS DE SOUZA COSTA 201058015763 600.40
3 WESLEY FLORES CARDOSO * 221003157676 573.57
4 BRUNA GABRIELE DA SILVA ALMEIDA 221004884054 545.18
5 LUCAS FREITAS MARTINS 201087238519 538.09
6 JAQUELINE FAGUNDES FORTES 221003438548 528.29
7 THIAGO TOSI CAVALHEIRO * 221033155583 514.41
8 EDUARDO NOGUEIRA GOMES * 221035898289 506.40
9 SAMIRA DE SOUZA DE LA TORRE 221005727948 505.63

10 LUCAS BARANANO SOUZA MORALLES 201051803587 501.14
11 LUISA IOLANDA DA SILVA GAFANHA 181009048149 495.35
12 KELI MACHADO AFONSO 191038320237 483.06
13 LUA DA CUNHA BANDEIRA 221024591192 481.90
14 GRAZIELA PORCELLIS IANZER PRESTES * 201079677724 476.70
15 LORRANE RODRIGUES OLIVEIRA * 221008092217 474.42
16 ANITA RUBIRA DE MATTOS * 181033684919 470.34
17 MARCIO ANDRE NEVES MACHADO 191046743958 447.07
18 CAUA DORNELLES MIRANDA 211011840694 429.31
19 CHARLENE FREIRE MACHADO 181000808319 415.01
20 SANTA ISABEL BUZO CARVALHO 191036946587 407.26

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 THIAGO TOSI CAVALHEIRO 221033155583 514.41
2 LORRANE RODRIGUES OLIVEIRA 221008092217 474.42
3 ANITA RUBIRA DE MATTOS 181033684919 470.34

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 WESLEY FLORES CARDOSO 221003157676 573.57
2 EDUARDO NOGUEIRA GOMES 221035898289 506.40
3 GRAZIELA PORCELLIS IANZER PRESTES 201079677724 476.70

398 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Ciências Exatas - Licenciatura - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRENDA SOUZA SANTOS 221022096202 577.92
2 RAQUELL RODRIGUES DE JESUS 221004779346 524.99
3 HAYYRA EDUARDA ROCHA 221008862320 521.92
4 MARIA GABRIELLI FANTINEL DA SILVEIRA * 221010030718 488.09
5 MARCIANA MARIA DA SILVA COELHO 221029086941 455.08
6 RENATA SANTOS DE AQUINO 181063158545 445.31
7 MARIANA GOMES RODRIGUES DA SILVA * 221033899180 441.39

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARIA GABRIELLI FANTINEL DA SILVEIRA 221010030718 488.09
2 MARIANA GOMES RODRIGUES DA SILVA 221033899180 441.39

399 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de Produção - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LAURA COSTA MARQUES 221008453815 596.60
2 JUSSARA MOURA DE OLIVEIRA * 191008650100 558.65
3 TAUANA BOFF DANETTI 215001347727 538.00
4 NATHALY TORRES DE OLIVEIRA 201112155852 520.26
5 GABRIELLI SANTOS DA CUNHA 201002170698 511.93
6 ANA MARIA AGUIAR DE URZEDA 221011386713 493.65
7 TALITA BORGES GOMES * 221003539212 491.84
8 GUILHERME DE FRAGA * 211011725242 471.61
9 TASSYANE ROCHA DOS SANTOS 221008774111 451.11

10 HERIKA MAGALLY FERRI DE OLIVEIRA * 221003530849 447.92

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TALITA BORGES GOMES 221003539212 491.84
2 GUILHERME DE FRAGA 211011725242 471.61

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JUSSARA MOURA DE OLIVEIRA 191008650100 558.65
2 HERIKA MAGALLY FERRI DE OLIVEIRA 221003530849 447.92

3910 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - São
Lourenço do Sul

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 FELIPE WEBER DE SOUZA 201015983681 656.17
2 NICOLE DIAS FIORETTI 221008667638 616.06
3 BRUNA SAMPAIO WOHLBRECHT 201026135024 603.03
4 JENNIFER KAROLINE CAVALCANTE DE SOUZA 221007401492 599.28
5 ANDRESSA LARISSA AUGUSTO * 191003412548 511.78
6 NAUANA FERREIRA JORGE 211018121510 471.07
7 MARILENE SOARES * 181061258784 391.48
8 ADRIANA FERREIRA DA COSTA * 211018255318 381.55

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MARILENE SOARES 181061258784 391.48
2 ADRIANA FERREIRA DA COSTA 211018255318 381.55

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANDRESSA LARISSA AUGUSTO 191003412548 511.78

3911 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia MecânicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ALEXANDRE LEAL PIRES JUNIOR 221026585622 720.72
2 IGOR FERREIRA NETO 181038884332 636.00
3 SAVIO PAES FERNANDES * 221013495140 612.69
4 THALES TOSI CAVALHEIRO * 211035440471 597.11
5 MATEUS BELEM TEIXEIRA 191013523136 595.89
6 ELIAS WIGG CUNHA * 201072547510 576.36
7 ELISMAR MEDINA CAVALCANTE DA SILVA * 215000649321 573.10
8 BRENO DE SOUZA CARDOSO 191046851231 561.69
9 BRUNO CARDOSO FONSECA * 201121355568 560.18

10 RAFAEL ANTUNES MENDONCA 191036266838 556.31
11 MAIQUEL OLIVEIRA MACHADO * 191033879930 542.84
12 JERRY ADRIANE DA ROSA DOS SANTOS JUNIOR 191047625113 542.42
13 EDILSON VASQUES ARAUJO 191006520966 540.95
14 ANDREI FROS DUARTE * 191039828725 535.74
15 RODRIGODAROSAPORTO * 181026104487 535.20
16 KAUE ADAO PINHEIRO DOS SANTOS * 221037907294 530.66
17 RENAN GOMES SOARES 221010029389 525.83
18 ALISSON DE OLIVEIRA OLIVEIRA 201005787522 525.51
19 VITORIA LUIZA DOS SANTOS MORENO * 181030032898 515.03
20 KEISE SANTOS SILVA * 221014666400 514.50
21 VITOR MATHEUS DE SOUZA PEREIRA 191052987028 513.96
22 HELTON BRUNO DOS SANTOS OLIVEIRA * 191001647483 509.71
23 JONATAN GONDRAN DA SILVA * 221011210418 505.83
24 GUSTAVO RIBEIRO SOARES * 211002323940 504.60
25 MAURICIO SOUZA CONCEICAO * 221002307447 501.49
26 JORDY PINTO PERRE * 221007494745 493.70
27 ALINE DE OLIVEIRA OLIVEIRA * 201012218347 488.12
28 FELIPE JOSE MACKMILL PINHEIRO * 201010677452 476.00
29 GUILHERME MELLO GONCALVES * 181051230645 475.32
30 MARCUS VINICIUS BENITES ROLA * 211030974011 469.16
31 CRISTHIAN GOUVEA FARIAS 191030708173 467.04
32 AMAURI COLVARA JUNIOR * 191020408917 459.53
33 LARISSA NUNES MARTINS * 201099907200 458.20
34 VILSON ADRIANO PILZ PAULUS 221016372684 456.61
35 JOAO VITOR AGUIAR DE LIMA 201045922006 450.32
36 ALVARO NUNES DA ROSA * 201020079467 447.51
37 LAURA BORGES SILVA * 191027377420 446.54
38 MATHEUS MOSQUETI DA SILVA * 221000638124 442.97
39 ISRAEL FREITAS SANTOS 191041542975 424.03
40 JORGE RAFAEL DE SA LICHT 201016746590 407.91
41 GUSTAVO AIRES SILVEIRA 191020501596 391.71

3912 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia MecânicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 THALES TOSI CAVALHEIRO 211035440471 597.11
2 ANDREI FROS DUARTE 191039828725 535.74
3 RODRIGODAROSAPORTO 181026104487 535.20
4 VITORIA LUIZA DOS SANTOS MORENO 181030032898 515.03
5 KEISE SANTOS SILVA 221014666400 514.50
6 GUSTAVO RIBEIRO SOARES 211002323940 504.60
7 JORDY PINTO PERRE 221007494745 493.70
8 ALINE DE OLIVEIRA OLIVEIRA 201012218347 488.12
9 ALVARO NUNES DA ROSA 201020079467 447.51

10 LAURA BORGES SILVA 191027377420 446.54
11 MATHEUS MOSQUETI DA SILVA 221000638124 442.97

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KAUE ADAO PINHEIRO DOS SANTOS 221037907294 530.66
2 HELTON BRUNO DOS SANTOS OLIVEIRA 191001647483 509.71
3 FELIPE JOSE MACKMILL PINHEIRO 201010677452 476.00

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 SAVIO PAES FERNANDES 221013495140 612.69
2 ELIAS WIGG CUNHA 201072547510 576.36
3 ELISMAR MEDINA CAVALCANTE DA SILVA 215000649321 573.10
4 BRUNO CARDOSO FONSECA 201121355568 560.18
5 MAIQUEL OLIVEIRA MACHADO 191033879930 542.84
6 JONATAN GONDRAN DA SILVA 221011210418 505.83
7 MAURICIO SOUZA CONCEICAO 221002307447 501.49
8 GUILHERME MELLO GONCALVES 181051230645 475.32
9 MARCUS VINICIUS BENITES ROLA 211030974011 469.16

10 AMAURI COLVARA JUNIOR 191020408917 459.53
11 LARISSA NUNES MARTINS 201099907200 458.20

3913 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Agroindustrial Agroquímica - Santo Antônio da
Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DAVID NEPOMUCENO CARDOSO 221010936716 717.63
2 GIOVANA FLOR RECHLINSKI 221041302805 595.60
3 JEFERSON GONCALVES BARCELOS 191039975054 579.33
4 WILLIAN DA SILVA * 181036623930 527.49
5 MILENA LOPES ARAUJO * 221011128016 510.25
6 PAULA JULIANA CARVALHO RAIOL 191022712415 454.72

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 WILLIAN DA SILVA 181036623930 527.49
2 MILENA LOPES ARAUJO 221011128016 510.25

3914 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KARINA ALVES DE AZEVEDO 201087567784 742.88
2 LUCAS KLUMB COLVARA 181038128755 645.67
3 NATHALI DE ASSIS MAGALHAES * 221021504156 640.50
4 BEATRIZ BRIZOLA COSTA 221044864561 614.49
5 MATHEUS SALLES REGIS 181057433557 608.42
6 BRENO DANESE MARTINELLI 221014874244 605.86
7 VINICIUS GARCIA ALVES * 221028813782 594.89
8 ANTONIO SOARES DA SILVA NETO 221020249332 586.64
9 GABRIEL PEREIRA COSTA 191045501001 586.24

10 MICHELE NASCENTE CHAVES * 181021967078 572.61
11 STEPHANIE ANDRESSA MACHADO LOURENCO * 191059989217 572.21
12 LAURA FERNANDA CARDOSO LIMA * 181020439772 571.64
13 TONI JEFERSON MORAIS DOS SANTOS JUNIOR 181007768136 567.94
14 MICHEL SILVA DO CARMO 221036029116 567.04
15 ADEMILSON ARAUJO GAUTERIO * 181002184537 564.94
16 CYBELE PINHEIRO GUIMARAES 191033138188 559.03
17 MARINA LAPA STUDZINSKI 221001230327 556.52
18 INGRID GONDRAN TORRES 201014892578 554.30
19 ELIAN DA SILVA PEREIRA * 211025091706 551.87
20 TARCISIO VITOR DIAS GAMA 211001917908 550.59
21 FELIPE BRAZ QUARESMA 181047227705 549.54
22 THIAGO FELLIPE RODRIGUES CORDEIRO 221016810907 549.27
23 RICARDO PEREIRA COLLARES 181019801628 546.92
24 EMILLY CARDOSO TERRA BUENO PINHEIRO 201064684123 542.52
25 NATHALIA SILVA PESTANA 191005135584 538.09
26 PABLO ABREU CALDEIRA 211029647198 537.67
27 IASMIN SANCHES MARCA MACHADO * 191026021508 534.78
28 NATANAEL ANCHIETA SEVERO * 221014736955 534.65
29 BIANCA DA SILVA MENDES * 181036203360 533.55
30 ERIKA DO AMARAL XAVIER * 191025640563 526.63
31 GABRIEL FARIAS SAGAZ * 221015594478 524.02
32 DANIELA XAVIER RODRIGUES * 191021009326 523.79
33 ISABELLA ARBAO DA SILVEIRA 191003566657 523.58
34 SHERON SILVA DA SILVA 181001507753 523.08
35 EDUARDO PINTO TROINA 181028728440 522.37
36 NATANAEL CARDOSO E SILVA 181009555754 521.58
37 LETICIA QUARESMA SAN MARTINS * 221009474117 517.32
38 MARIA CLARA OLIVEIRA RAMOS 211012440676 513.79
39 MATHEUS GOMES MODERNEL * 221012228476 513.24
40 DHENER DA CRUZ GOMES 191002692207 510.04
41 CRISTIANE NUNES 181036626131 509.26
42 FRANCO RODRIGUES BRAZ 201046618231 508.97
43 MELISSA DE MELLO VIANNA 191003149207 508.87

3915 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 EVILLYN JANAYNA FERNANDES DOS SANTOS 221009624679 508.63
45 ANA CRISTINA FARIAS SOARES * 221003548833 502.99
46 THALIA DA SILVA SAMPAIO * 191021259392 501.96
47 VANESSA RUAS MARQUES 181008196709 501.65
48 DIEGO LUPE PAIVA 211034136195 499.97
49 AGATHA VIANA MARTINS * 221015938790 499.65
50 SARA PINHEIRO DA COSTA 201054662709 499.28
51 THAISSA TAVARES PRADO 221015093364 498.94
52 EMILI VICTORIA COLARES DE MELO * 221011626035 498.77
53 PATRICK CERQUEIRA DE FREITAS 181019503679 497.06
54 ELIANE PINTO DE ANDRADE 201011990235 492.41
55 KAROLINE FREITAS DA ROSA 201115502084 489.98
56 MATHEUS FERREIRA RIBES 201042686562 489.94
57 MARIA EDUARDA GONDRAN SILVEIRA CASTRO 211013516359 489.62
58 THAISE GALLI MOSCARELLI 221011526748 489.60
59 JANAYNA DA CRUZ GOMES 181001315710 487.53
60 EMANUELE FRANCA LOBAO 221023750385 483.71
61 DAYANE PETRY VIEIRA * 181010950689 476.22
62 SAVANE SANTOS DA ROSA * 201008495297 475.78
63 BRUNA PORCIUNCULA LOPES 201013725910 474.14
64 LUCIANA DA SILVA MACHADO DE FREITAS 191045330120 473.44
65 NENCY DE OLIVEIRA DIAS * 221012336204 469.40
66 SULIVANE NUNES ANDRADE 211019455032 467.63
67 NATHALIA FERREIRA COSTA 211018904543 467.56
68 MAUREEN IFRAN FERREIRA * 221008550768 466.28
69 WENDELL MORAES 181004994792 462.95
70 TATIANE AMARAL MASCHKE 191026437357 462.92
71 GRAZIELA SERRA 211008984133 461.94
72 CRISTIANE COUTINHO DA ROSA * 181050462710 460.82
73 RAFAELA DOS SANTOS LEMOS 215001368244 460.76
74 ANTONIO BARBOSA DE FREITAS * 181039154149 458.12
75 ANA LUIZA PIEREN MELO * 211031565875 457.91
76 RAFAELA GALARRAGA NUNES 191002998935 457.65
77 DEBORAH EVELYN PANARINO DA COSTA * 221001953266 454.82
78 ENEIDA MARCHANT DOS SANTOS LEITE * 201030801553 454.10
79 DEISE THEODORO ANHANHA * 191019707501 453.79
80 KETLLEN RODRIGUES DOS SANTOS 201006332609 450.74
81 EMILLY SANTOS DE AVILA 221004632131 448.81
82 RAFAEL AGUIRRE SOUZA * 221035154329 448.21
83 THIAGO RIBEIRO FONSECA 221038941193 444.19
84 NYCOLLE FIUSSEN CABREIRA 221012104131 442.94
85 SHAIELY LAZO PEREJRA 211017725246 442.52
86 ADRIANA COLLARES SHIMIESKI * 181035762069 441.84

3916 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

87 ANA PAULA GOMES 181013831191 432.64
88 MERIELEN SCHAUN DE LIMA * 191032068931 431.76
89 CAMILA TORANCA CALDEIRA 221012723021 430.87
90 LUCIANA OLIVAN CORREA 221000602708 419.83
91 JESSICA ALVES QUINTANA 215000453328 419.61
92 NATAN ROLDON DIAS 181009816743 418.73
93 ALESSANDRA PEREIRA DE LEMOS BLAN 211030697778 415.48
94 ANDRESSA MUNIZ DOS SANTOS 191063914953 414.82
95 CARLOS DUTRA DE MELO 221007362389 403.43
96 RAISSA MORAES SILVEIRA * 211017832562 396.84

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MICHELE NASCENTE CHAVES 181021967078 572.61
2 STEPHANIE ANDRESSA MACHADO LOURENCO 191059989217 572.21
3 ERIKA DO AMARAL XAVIER 191025640563 526.63
4 GABRIEL FARIAS SAGAZ 221015594478 524.02
5 DANIELA XAVIER RODRIGUES 191021009326 523.79
6 LETICIA QUARESMA SAN MARTINS 221009474117 517.32
7 MATHEUS GOMES MODERNEL 221012228476 513.24
8 EMILI VICTORIA COLARES DE MELO 221011626035 498.77
9 DAYANE PETRY VIEIRA 181010950689 476.22

10 MAUREEN IFRAN FERREIRA 221008550768 466.28
11 ANTONIO BARBOSA DE FREITAS 181039154149 458.12
12 ANA LUIZA PIEREN MELO 211031565875 457.91
13 DEBORAH EVELYN PANARINO DA COSTA 221001953266 454.82
14 DEISE THEODORO ANHANHA 191019707501 453.79

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELIAN DA SILVA PEREIRA 211025091706 551.87
2 ENEIDA MARCHANT DOS SANTOS LEITE 201030801553 454.10

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NATHALI DE ASSIS MAGALHAES 221021504156 640.50
2 VINICIUS GARCIA ALVES 221028813782 594.89
3 LAURA FERNANDA CARDOSO LIMA 181020439772 571.64
4 ADEMILSON ARAUJO GAUTERIO 181002184537 564.94
5 IASMIN SANCHES MARCA MACHADO 191026021508 534.78
6 NATANAEL ANCHIETA SEVERO 221014736955 534.65
7 BIANCA DA SILVA MENDES 181036203360 533.55

3917 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia BioquímicaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

8 THALIA DA SILVA SAMPAIO 191021259392 501.96
9 AGATHA VIANA MARTINS 221015938790 499.65

10 SAVANE SANTOS DA ROSA 201008495297 475.78
11 NENCY DE OLIVEIRA DIAS 221012336204 469.40
12 CRISTIANE COUTINHO DA ROSA 181050462710 460.82
13 RAFAEL AGUIRRE SOUZA 221035154329 448.21
14 ADRIANA COLLARES SHIMIESKI 181035762069 441.84
15 MERIELEN SCHAUN DE LIMA 191032068931 431.76
16 RAISSA MORAES SILVEIRA 211017832562 396.84

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA CRISTINA FARIAS SOARES 221003548833 502.99

3918 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



BiblioteconomiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 EDUARDA DE OLIVEIRA PEREZ 221035331737 635.21
2 PAULO RICARDO DA SILVA SILVA JUNIOR * 221027116963 608.58
3 MARIA ANTONIA NUNES MELENDEZ 181024186650 577.08
4 DEISE DA CUNHA DE SENNA SOARES 181067771061 567.22
5 MIRIENI SILVA ARAUJO 201019084999 561.61
6 JOAO LENNON MARQUES GOMES 221009847171 552.82
7 RONALDO 191046343304 537.88
8 PAULA RODRIGUES ESPIRITO SANTO HAILLIOT * 191062790529 530.57
9 ILMA MACHADO DA SILVA 201009459235 527.21

10 DARLENE CRUZ DE OLIVEIRA * 201003044454 523.90
11 MORGANA NUNES PEDRO 221032199327 521.30
12 ANA PAULA ROBALLO DE MELO 211008784046 518.90
13 BRENDA AMARAL CABREIRA 221042378994 518.30
14 ALESSANDRA ANGELICA DE SOUZA 221016531917 517.81
15 ZELAINE DUTRA PRISCO * 201018292536 512.91
16 ENZO EMANUEL DA SILVA LIMA 221007275110 508.19
17 KEYSE ELIS ALVES DOS SANTOS HEPP 211024160148 498.94
18 RALINE SIMOES SARAIVA * 201045494162 497.85
19 GUSTAVO TEIXEIRA COSTA 211019673360 493.36
20 ANA PAULA SCHAUN SANTOS 191003062350 480.21
21 ESTHEFANY VITORIA DA SILVA CANTO * 221016213359 473.55
22 CATIANE LISBOA MEDEIROS * 191023729533 458.94
23 MARILENE DA SILVA 221034447252 456.05
24 EDILA BEATRIZ OLEQUES DAS NEVES 181020027247 445.76
25 JESSICA RODRIGUES MARQUES 181023465147 429.49
26 TIAGO CARVALHO NUNES 181058815109 425.46
27 ELIZANO MARQUES RODRIGUES * 221004540532 379.91

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PAULA RODRIGUES ESPIRITO SANTO HAILLIOT 191062790529 530.57
2 ZELAINE DUTRA PRISCO 201018292536 512.91
3 RALINE SIMOES SARAIVA 201045494162 497.85
4 CATIANE LISBOA MEDEIROS 191023729533 458.94
5 ELIZANO MARQUES RODRIGUES 221004540532 379.91

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ESTHEFANY VITORIA DA SILVA CANTO 221016213359 473.55

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

3919 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



BiblioteconomiaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PAULO RICARDO DA SILVA SILVA JUNIOR 221027116963 608.58
2 DARLENE CRUZ DE OLIVEIRA 201003044454 523.90

3920 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão de Cooperativas - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAMILA SCHERDIEN STERN 191025840833 596.05
2 VICTORIA OLIVEIRA BOHLKE 191010697180 562.53
3 CLAUDIA BARZ THUROW 181013307960 547.78
4 JESSICA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 201088663293 503.14
5 JOAO VITOR OLIVEIRA DE OLIVEIRA 221025452659 479.61
6 RAFAELA PESCKE 201003435728 434.98
7 RAISSA NUNES DUARTE * 181012568505 413.61
8 KELLY MEYER UARTHE 181022912818 412.69

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RAISSA NUNES DUARTE 181012568505 413.61

3921 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Turismo - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELISANDRA DE AGUIAR PERES * 215001775729 518.94
2 MAIELLEN ROSANE MARTINS CACAO 181007832437 477.90

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ELISANDRA DE AGUIAR PERES 215001775729 518.94

3922 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Hotelaria - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ALANNA BARRETO BRAGA 221014908182 557.19
2 MARIA EDUARDA PEREIRA SIQUEIRA SAMPAIO 221018134637 555.38
3 MARCOS BATISTA DE FRANCA SOUZA 221006981775 497.39
4 MARIA CRISTINA SILVA DE SOUZA 181028612305 464.26

3923 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Relações Internacionais - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ARTHUR FRANCISCO CORDEIRO GONCALVES * 221028307454 676.02
2 SABRINA ANDRESSA SILVA BARROS 221000845620 668.54
3 RAFAELLA DE SALES CARVALHO 221028932558 639.75
4 BRUNA VIEIRA MENDES * 211004955111 639.15
5 GABRIEL FELIPE FERNANDES DE MORAES * 221019928649 627.45
6 VITORIA ALVES TELES 221030237632 617.73
7 NIKOLAS ROCHA ALVES 221016380992 614.97
8 PATRICK AUGUSTO VASCONCELOS BARBOSA 221026623902 613.59
9 MARIANA RODRIGUES 221020334464 613.13

10 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA * 221000219941 602.27
11 GUILHERME REGO DOURADO * 221021496809 582.41
12 PAMELLA ESTEFFANNY CAVALCANTE OLIVEIRA 221012245058 582.16
13 JOSE AUGUSTO JACOB RAMALHO DA SILVA 211040167432 580.14
14 ALICE DOS SANTOS 221001759564 551.58
15 HUGO HOLANDA VIEIRA * 221003067180 550.12
16 ALINE LIMA 221028299040 538.33
17 VICTOR DE AVILA DUARTE 211001384919 537.53
18 PAOLA MEDEIROS DE SOUZA * 221044743633 532.05
19 CAMILE TERRA CABREIRA * 211034497696 490.69
20 NICOLY OLIVEIRA RODRIGUES 211005397172 486.91
21 MIKAELA MOURA DE SOUZA 211011917997 481.93
22 MILENA LARROZA DE MOURA 211038185396 477.87

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ARTHUR FRANCISCO CORDEIRO GONCALVES 221028307454 676.02
2 BRUNA VIEIRA MENDES 211004955111 639.15
3 HUGO HOLANDA VIEIRA 221003067180 550.12
4 CAMILE TERRA CABREIRA 211034497696 490.69

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GABRIEL FELIPE FERNANDES DE MORAES 221019928649 627.45
2 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 221000219941 602.27
3 GUILHERME REGO DOURADO 221021496809 582.41

PROAAF - Candidatos com deficiência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 PAOLA MEDEIROS DE SOUZA 221044743633 532.05

3924 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Comércio Exterior - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA * 221030159653 597.02
2 ROCHELLI ALMEIDA DA CUNHA 181033804806 539.95
3 NAITARA CORREA VITORIA * 181063990426 518.03
4 CAMILI SILVA DE ALMEIDA * 211026926686 502.45
5 GETULIO ESCOBAR LEITE JUNIOR * 201079435552 484.15
6 DANIELA AMARAL FAGUNDES * 201032711255 463.73

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAMILI SILVA DE ALMEIDA 211026926686 502.45
2 DANIELA AMARAL FAGUNDES 201032711255 463.73

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA 221030159653 597.02

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NAITARA CORREA VITORIA 181063990426 518.03

L9 - Candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GETULIO ESCOBAR LEITE JUNIOR 201079435552 484.15

3925 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de AlimentosCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CLAUDIA DOS SANTOS DA SILVA 221020758332 578.30
2 GABRIELLA NEVES PICALUGA 221029169226 576.71
3 RICARDO PRESTES DOS SANTOS * 221002317313 562.65
4 VALERIA BORGES 191033052454 552.12
5 BRENDA JOICE DOS SANTOS TARTA 221003325653 539.45
6 TAINARA ALMEIDA DOS SANTOS * 191037580740 533.17
7 RENATA ORTIZ CHIMIESKI DA SILVA 181064455171 528.38
8 BRUNO DE SOUZA CARDOSO 191039946857 512.57
9 FILADELFIA SENANES SANTOS FILHA 191029642516 511.49

10 WILLIAM SILVEIRA GIACOLETO 201015234291 510.50
11 MARIANA SILVA DOS ANJOS 181002620688 486.65
12 ROSANA LOUREIRO DOS SANTOS 181016087502 485.51
13 ALLAN DAVID WYSE KOPPLIN 201117597173 483.24
14 VERIDIANA BARROS DA SILVA * 201027963853 473.15
15 TATIANE DA SILVA DUARTE * 221010368308 472.80
16 HELOISA HELENA DE SOUZA FUSCALD * 191021192841 467.93
17 HARIANNE TEIXEIRA RODRIGUES * 221006220406 466.71
18 CARLOS EDUARDO BALIM MENDES * 221035537903 463.07
19 VANIA FERNANDES DE OLIVEIRA 215000002182 442.22
20 ADRIANA MATHEUS ARAUJO 221025370182 434.70
21 ANDRESSA TEIXEIRA SOARES 181038962963 430.82
22 CAROLINE DALMORO DA SILVA * 221005830288 422.90
23 VANESSA ALVES CHRISTELLO * 201012836056 409.84

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VERIDIANA BARROS DA SILVA 201027963853 473.15
2 HELOISA HELENA DE SOUZA FUSCALD 191021192841 467.93
3 HARIANNE TEIXEIRA RODRIGUES 221006220406 466.71

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VANESSA ALVES CHRISTELLO 201012836056 409.84

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 RICARDO PRESTES DOS SANTOS 221002317313 562.65
2 TAINARA ALMEIDA DOS SANTOS 191037580740 533.17
3 TATIANE DA SILVA DUARTE 221010368308 472.80
4 CARLOS EDUARDO BALIM MENDES 221035537903 463.07
5 CAROLINE DALMORO DA SILVA 221005830288 422.90

3926 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia Agroindustrial Indústrias Alimentícias - Santo Antônio
da Patrulha

Curso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VICTORIA BATISTA SALDANHA MAIA * 221003989193 557.08
2 LANNA BEATRIZ ALVES CARVALHO * 221008686554 526.75

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VICTORIA BATISTA SALDANHA MAIA 221003989193 557.08

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LANNA BEATRIZ ALVES CARVALHO 221008686554 526.75

3927 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JOSEPH SOARES MAGARINOS HAWKINS * 181020442719 666.17
2 JORGE BATISTA DE MELLO FILHO 221043481219 664.73
3 LAURA SCHEEREN THEISEN 221015812128 660.56
4 JULIA PEDROSO DOS SANTOS 221007725734 653.48
5 BRUNA DA VEIGA FAUSTO ULRICH 191046015316 639.18
6 NATIELE VALADARES DO AMARAL 211012335561 632.98
7 ISADORA GARCIA DOS ANJOS 201002388209 621.95
8 MARIA EDUARDA SCHEEREN THEISEN 221014397220 618.27
9 TAIS BRAZIL BARIVIERA 221037479799 615.00

10 NATHIELE DIAS GOMES SOUZA DA SILVA * 191044048905 613.72
11 VITOR FERNANDO GENARI COSTA 191039277451 601.86
12 CAUAN ROSA MACHADO DA SILVA 221014374427 595.72
13 ALANA EDUARDA BRAGA VALENTE 221029912260 580.83
14 BRENDA FLORENCIO DOS SANTOS 191003555205 566.56
15 BEN HUR DE OLIVEIRA BARROS * 221034796351 562.93
16 MAURO ROCHA PEREIRA 221034005753 554.87
17 LARA BITENCOURT PEIXOTO 181004667703 550.76
18 GUSTAVO DA ENCARNACAO RODRIGUES * 211001972630 549.45
19 BRENDA CARDOSO DOS SANTOS * 201053706788 546.31
20 TALITA ECCEL CARDOSO 191003556906 544.90
21 ALANA GUIMARAES DE MATTOS * 211016796388 540.08
22 VINICIUS FIGUEIREDO SANTOS * 221037579614 537.23
23 ALESANDRA OLIVEIRA MUNIZ 201013595164 529.30
24 AMADEUS BRASIL GONCALVES MESSAGGI * 221013672045 528.72
25 VINICIUS DOTTO DE OLIVEIRA * 221015565452 519.59
26 JOAO PEDRO KILLES DE FRAGA * 201009672332 516.78
27 MATHEUS DAMACENO DA SILVA 211026918345 514.12
28 JOCINEI DA S MUNIZ * 221027647942 510.16
29 LUIZA FONTOURA DE SOUZA 211034355415 506.48
30 MARIA CLARA PEDROSO LINO * 201068946684 506.47
31 MARCELE SANTANA BOTELHO * 191000404522 505.95
32 MARCIA NUNES DE BORBA 221042805319 499.91
33 GABRIELA RISSO PEREIRA 221042093064 488.42
34 EMELIN PAOLA HORN DE SOUZA * 201077934671 487.22
35 RENAN DE SOUZA MUNIZ 201046281386 470.44
36 MARIA EDUARDA DIAS RODRIGUES 191043433645 468.57
37 INACIO CARDOSO PEIXOTO 221044640318 462.27
38 JOSIANE DOS PASSOS SILVA 201081456976 454.86
39 ANNA LUISA GIL DE OLIVEIRA * 211026965585 453.97
40 LUCAS DE OLIVEIRA BRUNO 211013130243 452.43
41 GUSTAVO GOULARTE OLIVEIRA 181060453691 443.81
42 IGOR TEIXEIRA MENEGAZZI * 221031469747 441.01
43 KAREN LUANA RODRIGUES FAGUNDES 201056481116 433.85

3928 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Administração - Santo Antônio da PatrulhaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS * 191051790316 350.67

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ALANA GUIMARAES DE MATTOS 211016796388 540.08
2 JOAO PEDRO KILLES DE FRAGA 201009672332 516.78
3 MARIA CLARA PEDROSO LINO 201068946684 506.47
4 MARCELE SANTANA BOTELHO 191000404522 505.95
5 EMELIN PAOLA HORN DE SOUZA 201077934671 487.22
6 ANNA LUISA GIL DE OLIVEIRA 211026965585 453.97
7 IGOR TEIXEIRA MENEGAZZI 221031469747 441.01

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JOCINEI DA S MUNIZ 221027647942 510.16

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 NATHIELE DIAS GOMES SOUZA DA SILVA 191044048905 613.72
2 BEN HUR DE OLIVEIRA BARROS 221034796351 562.93
3 GUSTAVO DA ENCARNACAO RODRIGUES 211001972630 549.45
4 BRENDA CARDOSO DOS SANTOS 201053706788 546.31
5 AMADEUS BRASIL GONCALVES MESSAGGI 221013672045 528.72

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JOSEPH SOARES MAGARINOS HAWKINS 181020442719 666.17
2 VINICIUS FIGUEIREDO SANTOS 221037579614 537.23
3 VINICIUS DOTTO DE OLIVEIRA 221015565452 519.59

PROAAF - Candidatos com deficiência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS 191051790316 350.67

3929 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Educação do Campo - São Lourenço do Sul - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TAINA DA SILVA RODRIGUES * 211034674666 456.38

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TAINA DA SILVA RODRIGUES 211034674666 456.38

3930 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de AutomaçãoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANA LETICIA PINHEIRO DOS SANTOS 201006205201 724.88
2 ANA CAROLINE DE SOUZA OLIVEIRA 201001335243 706.30
3 CAIO SILVERIO LOPES * 221025081367 700.15
4 VITORIA MARCA SANTA LUCIA * 221035424136 681.76
5 ERICA CRISTINA MORAES FONSECA FREITAS 201001552870 664.83
6 SAMUEL NUNES DE FARIAS 191001441143 639.53
7 RODRIGO MARCUZZO QUADRADO 181048127094 637.11
8 JOAO PEDRO DE CASTRO MORAES 221014241733 625.95
9 JOAO VITOR DOS SANTOS FACKLAMM 221015119516 625.46

10 DAVI BRINO LIMA 221021320108 617.91
11 MAIKEL ASSUMPCAO RIBEIRO 221039472644 613.54
12 VIVIANE AVILA CARDOZO 221001026675 611.70
13 OTAVIO AZEVEDO DA ROSA 221028296954 610.47
14 CLAUDIO FELIPE MACIEL E SILVA 191046638307 608.51
15 GLORIA SILVEIRA TORRES * 201096506344 595.38
16 JHONATHAN DAS NEVES DE FARIAS 221028267716 583.58
17 YURE DA SILVA SCHIVITTEZ 211037109025 582.11
18 KLENILSON AQUINO DA SILVA 191007011395 576.07
19 MATHEUS TRETTIN SILVEIRA 221028701482 574.10
20 ALEK FALCAO * 201097417541 572.67
21 MAELE SILVA DA SILVA * 181012632103 565.96
22 ANGELO RENATO PEREIRA DE QUEVEDO * 221015115290 564.71
23 ISMAEL DE MELLO ALVES * 221040285084 560.05
24 MATEUS FELIPE DE SOUZA * 215000135990 556.59
25 ALEXSSANDRO STEFFENS * 181027031689 556.39
26 RAFAEL DOS SANTOS NAVAS * 221025560691 552.37
27 HENRIQUE MACKMILLAN BERNARDO 181017340603 545.34
28 WILIAN PINHEIRO BIUSSI 191010897210 529.32
29 MAURICIO DA COSTA PINTO * 181065847699 525.67
30 WELLINGTON FREITAS PORTO 221013060209 525.17
31 BRYAN COSTA NUNES 201012056705 522.74
32 DANIEL PEREIRA BANDEIRA 181010801130 514.20
33 LUAN SUTERIO VIEIRA * 221002404939 509.15
34 VITORIA CRUZ QUADROS 211006249059 501.85
35 EDNA GISELE GOULART MIRANDA 215000650154 499.48
36 EMILY DUTRA GOMES CAMARGO * 191054085458 499.08
37 RICHARD SANTANNA SILVEIRA * 221043390261 493.31
38 JEFFERSON ANDSON DO ROSARIO SILVA 191037623128 489.61
39 DANIEL MODESTO TORRES TREICHA * 191013667180 480.93
40 GUSTAVO OLIVEIRA DE MELO 221036841585 480.88
41 CLEITON DE AZEVEDO 221005767670 478.44
42 MIRIA DO AMARALEVANGELISTA * 201075277560 473.02
43 ADRIELY ALANA MACHADO BRANCO * 221028266627 470.10

3931 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Engenharia de AutomaçãoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

44 ANA VITORIA FRACARI DOS SANTOS 211029769323 462.97
45 NAILSON DE LEMOS MADRUGA 181010178414 446.89
46 FARLEN DELFINO DA SILVA * 201004761205 441.54
47 LUIZ EDUARDO LIMA CALDERAO * 211036355256 432.93
48 BRUNO AMARAL ROMERO 221005611993 417.56
49 VITORIA MENDES CARDOSO 201036627994 407.68
50 ANDERSON DUARTE RIBEIRO 201017726476 377.24

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAIO SILVERIO LOPES 221025081367 700.15
2 ALEK FALCAO 201097417541 572.67
3 LUAN SUTERIO VIEIRA 221002404939 509.15
4 EMILY DUTRA GOMES CAMARGO 191054085458 499.08
5 DANIEL MODESTO TORRES TREICHA 191013667180 480.93
6 MIRIA DO AMARALEVANGELISTA 201075277560 473.02
7 FARLEN DELFINO DA SILVA 201004761205 441.54

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MAURICIO DA COSTA PINTO 181065847699 525.67

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 VITORIA MARCA SANTA LUCIA 221035424136 681.76
2 GLORIA SILVEIRA TORRES 201096506344 595.38
3 MAELE SILVA DA SILVA 181012632103 565.96
4 ANGELO RENATO PEREIRA DE QUEVEDO 221015115290 564.71
5 ISMAEL DE MELLO ALVES 221040285084 560.05
6 MATEUS FELIPE DE SOUZA 215000135990 556.59
7 ALEXSSANDRO STEFFENS 181027031689 556.39
8 RAFAEL DOS SANTOS NAVAS 221025560691 552.37
9 RICHARD SANTANNA SILVEIRA 221043390261 493.31

10 ADRIELY ALANA MACHADO BRANCO 221028266627 470.10

PROAAF - Candidatos com deficiência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 LUIZ EDUARDO LIMA CALDERAO 211036355256 432.93

3932 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Ciências Biológicas - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 CAMILA SOUZA DE PINHO 221017124225 661.30
2 MARIA CLARA DA SILVA DE ALMEIDA 221033367972 639.68
3 NICOLLY PERES LOPES 191000818838 620.97
4 WELLINGTON NUNES DOS PASSOS 181016129411 602.57
5 NICOLY SOUZA DOS SANTOS 221032675342 582.14
6 MARIA LUCIA MAURANO MACHADO 221024192355 580.21
7 BRUNYELLI MACHADO ROLIM * 221012314334 569.01
8 GABRIELA DA SILVA OLIVEIRA 221007578505 568.24
9 GUSTAVO DIAS DE AGUIAR * 221034625428 567.84

10 KAILA ROCHA OLIVEIRA 221013675600 566.64
11 HIGOR BRUNO NOBERTO BEZERRA 181038591275 561.88
12 FERNANDA GABRIELA ROCHA SILVA 221042843161 560.15
13 LAURA SILVA LARROSSA 211002070467 554.23
14 BRUNO AMARO DA SILVEIRA DA SILVA 191012837552 544.44
15 KEZIANE SILVA VARGAS * 191043614327 543.05
16 THUANY GONCALVES GOWERT * 201024964490 542.05
17 RAPHAELA GIANUCA VAZ 211032666516 536.45
18 ASUELC BARRETO RAMOS * 181001653953 535.90
19 CHANDLER ALMEIDA GONCALVES 181045360409 532.23
20 LYANDRA DE LEON SOARES * 221002334540 526.70
21 CAROLINE BIRK TOLOTTI 221002142943 526.06
22 VITORIA ACOSTA CARDOSO 211029609537 518.63
23 MOISES DOMINGUES LAVALL * 191025337202 501.52
24 JULIANA SOARES FERREIRA * 181028611794 496.71
25 JAKELINE DA SILVA ALVARIZ * 201010839524 494.67
26 GABRIELA BASTOS GONCALVES 221014536611 492.49
27 LUANA SILVEIRA VELEDA * 191049115451 491.85
28 MARCUS VINICIUS FERREIRA RODRIGUES 201102746959 489.72
29 ESTER SOUZA DA SILVA 221022241949 488.87
30 THALIA BIAVASCHI RODRIGUES * 221016277297 477.33
31 GABRIELA ELEUTERIO BORGES * 201123170049 468.75
32 GABRIELA DA SILVA PERES 191005388142 467.63
33 KIMBERLY OLIVEIRA JARDIM 191001727053 465.83
34 LAURA LUCAS 211027198723 460.75
35 EDUARDA SCHEER SOUZA * 211030563954 460.73
36 ANA PAULA RODRIGUES TERRA 221023528500 454.35
37 LORRAINE DA SILVA CLAUDIO * 201005792555 448.63
38 ANA CRISTINA SALES DUARTE 211025750269 433.88
39 MITSIANI MACIEL MARTINS 221018163313 399.68

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRUNYELLI MACHADO ROLIM 221012314334 569.01

3933 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Ciências Biológicas - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

2 GUSTAVO DIAS DE AGUIAR 221034625428 567.84
3 KEZIANE SILVA VARGAS 191043614327 543.05
4 THUANY GONCALVES GOWERT 201024964490 542.05
5 ASUELC BARRETO RAMOS 181001653953 535.90
6 LYANDRA DE LEON SOARES 221002334540 526.70
7 MOISES DOMINGUES LAVALL 191025337202 501.52
8 JULIANA SOARES FERREIRA 181028611794 496.71
9 JAKELINE DA SILVA ALVARIZ 201010839524 494.67

10 LUANA SILVEIRA VELEDA 191049115451 491.85
11 THALIA BIAVASCHI RODRIGUES 221016277297 477.33
12 GABRIELA ELEUTERIO BORGES 201123170049 468.75
13 EDUARDA SCHEER SOUZA 211030563954 460.73
14 LORRAINE DA SILVA CLAUDIO 201005792555 448.63

3934 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Física - BachareladoCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MATHEUS DA SILVA BENITES * 221024666614 676.07
2 LARA KELLY DIAS MARTINS 221004385490 591.27
3 LEANDRO RODRIGUES FERREIRA 181008622738 539.71
4 MATEUS DE ARAUJO BEKER 181036364600 486.11
5 GUILHERME SELBACH * 221023003991 483.68
6 CINTIA LIDIA DE OLIVEIRA SILVA ALVES 211035774788 478.51

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 GUILHERME SELBACH 221023003991 483.68

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MATHEUS DA SILVA BENITES 221024666614 676.07

3935 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Física - LicenciaturaCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 ANNA LUISA MORAES SCHMIDT 221027986589 657.11
2 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA 221014918694 628.98
3 MATHEUS MIRAPALHETA SOARES 181019779832 579.28
4 DERYCK LOUZADA BORGES * 221033715113 571.87
5 JOAO GABRIEL MIRANDA BAETA TAVARES * 191016504182 542.35
6 WENDY VITORIA MONTES 211000815822 520.62
7 CAROLINE PEREIRA PIRES 191008311786 496.48
8 AMANDA GONCALVES DA SILVA CRAVO 215000326243 485.09
9 DANIEL BATISTA RIBEIRO * 221037329846 474.11

10 EMERSON VEIGA PINHEIRO FREITAS 181026688703 461.81
11 JANAINA SILVEIRA FAGUNDES * 221006990453 454.82
12 INGRID DA CUNHA ALVES 221015347604 430.53

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 JOAO GABRIEL MIRANDA BAETA TAVARES 191016504182 542.35
2 JANAINA SILVEIRA FAGUNDES 221006990453 454.82

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 DERYCK LOUZADA BORGES 221033715113 571.87
2 DANIEL BATISTA RIBEIRO 221037329846 474.11

3936 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Agroecologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 KELLEN CRISTINE DA CUNHA FURTADO 181057826628 550.58
2 TALIA RADMANN SAMPAIO 221007409214 478.81
3 ALVONIR BARBOSA FLORES 201037017450 458.07
4 MARCIA SANTOS DOS SANTOS 211013499069 400.48
5 TAMARA SCHWANZ GOULART * 201002336125 377.89

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 TAMARA SCHWANZ GOULART 201002336125 377.89

3937 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Gestão Ambiental - Tecnologia - São Lourenço do SulCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MICAELLY KAROLLINY SOARES RODRIGUES * 221000965600 642.10
2 MARCO TULIO DE MEDEIROS TERRA RAMOS 201051473498 554.33
3 SILVIA IZABEL DOS SANTOS SILVA 221027934498 492.48

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 MICAELLY KAROLLINY SOARES RODRIGUES 221000965600 642.10

3938 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018



Eventos - Santa Vitória do PalmarCurso:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA

Classificação Geral - Processo Seletivo Específico Simplificado 2023/2

1/2023

A0 - Ampla concorrência
Classificação Nome Candidato Número de Inscrição Nota

1 BRENDA COELHO DOS SANTOS 221000109944 483.69

3939 depágina* Candidato participante da ampla concorrência e em vaga reservada conforme
Portaria Normativa MEC nº 1.117, de 1º de novembro de 2018


